
COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 168 del  24/10/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE  NUOVO ASSETTO  ORGANIZZATIVO E  ISTITUZIONE 
NUOVE  POSIZIONI  DI  ELEVATA  QUALIFICAZIONE.

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di ottobre alle ore 14:00 presso 
questa sede comunale, a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la  
Giunta Comunale.

Dall'appello nominale risultano presenti:
MARRUCCI ANDREA 
GUICCIARDINI NICCOLO' 
TADDEI CAROLINA 
BARTALINI GIANNI 
MORBIS DANIELA 

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presiede il Sig. MARRUCCI ANDREA, Sindaco.

Ritenuto  di  procedere  ad  effettuare  i  lavori  di  propria  competenza  con  collegamento 
telematico ed in modalità di videoconferenza.

Il Segretario Comunale, Dott.ssa COPPOLA ELEONORA, con collegamento telematico ed 
in modalità di videoconferenza, attesta la presenza del Sindaco e dei quattro assessori 
con collegamento telematico ed in modalità di videoconferenza.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco dichiara aperta la seduta per  la  
trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Copia informatica per consultazione



Oggetto:  APPROVAZIONE  NUOVO  ASSETTO  ORGANIZZATIVO  E  ISTITUZIONE 
NUOVE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la disciplina di svolgimento delle sedute di giunta comunale in remoto, approvata con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 19.04.2022, esecutiva;

Preso  atto  che  il  D.Lgs  165/2001  “Norme  generali  sull’ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” stabilisce che le Amministrazioni assumano 
ogni  determinazione  organizzativa  al  fine  di  assicurarne  la  rispondenza  al  pubblico 
interesse, determinino l’organizzazione degli uffici  e le misure inerenti alla gestione dei 
rapporti  di  lavoro,  provvedano  alla  determinazione  delle  proprie  dotazioni  organiche, 
nonché all'organizzazione e gestione dei personale nell'ambito della propria autonomia 
normativa e organizzativa, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle 
esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e dei compiti loro attribuiti;

Ricordato  che  il  Regolamento  di  organizzazione  degli  uffici  e  dei  servizi  disciplina  la 
Struttura Organizzativa dell’Ente, prevedendo:
- la struttura organizzativa del Comune, nel rispetto del principio di flessibilità, è articolata  
in  Settori  e  suddivisa  in  Servizi;  l'articolazione  della  struttura  è  tesa  a  garantire  il 
tempestivo  ed  idoneo  adeguamento  al  mutare  delle  funzioni,  dei  programmi  e  degli  
obiettivi.
- i Settori, articolazioni di primo livello, costituiscono le strutture organizzative di massima 
dimensione dell'Ente, dotate di complessità organizzativa con riferimento ai servizi forniti,  
alle competenze richieste, alla tipologia della domanda, all'autonomia funzionale. Ai settori  
sono assegnate risorse umane adeguate per competenza e professionalità e sono affidate 
funzioni ed attività che esercitano con autonomia gestionale, nell'ambito degli indirizzi e 
degli obiettivi fissati dalla Giunta comunale.
-  i  Settori  si  articolano secondo criteri  di  funzionalità,  tesi  al  raggiungimento di  precisi  
risultati,  con  possibilità  di  aggregazione  e  disaggregazione  dinamica in  funzione  degli  
obiettivi  posti,  dell'omogeneità  delle  funzioni  e  dei  servizi  e  della  realizzazione  del 
programma amministrativo.
-  la  definizione  dell’articolazione  della  struttura  organizzativa  e  delle  sue  variazioni,  è 
approvata dalla Giunta comunale.
-  i  Servizi  costituiscono una articolazione dei  Settori  sulla base dei  programmi e delle 
direttive degli organi politici e secondo criteri di flessibilità e di razionale suddivisione dei 
compiti.
-  possono  essere  istituite  Unità  di  progetto,  quali  strutture  organizzative  temporanee, 
anche  intersettoriali,  allo  scopo di  realizzare  obiettivi  specifici  rientranti  nei  programmi 
dell'amministrazione.  Per  tali  Unità  dovranno  essere  definiti  gli  obiettivi  e  le  funzioni,  
individuato il responsabile, determinate le risorse umane, finanziarie e tecniche necessarie 
e fissati i tempi di realizzazione.
- per lo svolgimento di specifiche attività di supporto a valenza generale possono essere 
costituiti  uffici  in  posizione  di  staff,  disaggregati  ed  autonomi  rispetto  alla  normale 
articolazione della struttura.

Richiamato l’art. 16 del CCNL 16.11.2022 che prevede che gli enti istituiscono posizioni di  
lavoro  di  elevata  responsabilità  con  elevata  autonomia  decisionale,  previamente 
individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative. Ciascuna di 
tali  posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ, conferito in conformità 
all’art. 18 del medesimo CCNL.

Copia informatica per consultazione



Preso atto che tali  posizioni richiedono: - responsabilità amministrative e di  risultato,  a 
diversi  livelli,  in  ordine alle  funzioni  specialistiche e/o  organizzative  affidate,  inclusa la 
responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative derivanti dalle funzioni 
organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte del dirigente, 
implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti delle 
amministrazioni; - conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia 
accompagnata da un grado elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale 
atta a consentire lo svolgimento di  attività di  conduzione, coordinamento e gestione di 
funzioni organizzativamente articolate di  significativa importanza e responsabilità e/o di 
funzioni  ad  elevato  contenuto  professionale  e  specialistico,  implicanti  anche  attività 
progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo. 

Rilevata la necessità di mutare il quadro organizzativo dell’ente al fine di meglio rispondere 
alle  esigenze poste con gli  atti  di  programmazione adottati  e di  potenziare i  servizi  di 
seguito evidenziati istituendo le seguenti nuove posizioni di elevata qualificazione:

POSIZIONE SERVIZI ASSEGNATI
Servizi per il Territorio Urbanistica,  Edilizia  privata,  SUAP  e 

Ambiente
Attività di controllo, Pianificazione attuativa e 
Grandi opere

Pianificazione  attuativa,  Abusivismo, 
supervisione grandi opere

Bandi, gare e contratti Bandi,  gare  e  contratti,  Istruzione,  Sport  e 
Turismo, Sviluppo economico e Transizione 
ecologica, Sevizi Sociali

Segreteria e Affari Generali Segreteria  e  Affari  Generali,  Servizi 
demografici,  URP,  Biblioteca  e  Archivi, 
Musei e Attività culturali

Valutato  che  il  modello  organizzativo  sopra  delineato  consentirà  una  configurazione 
dell'amministrazione locale realmente rispondente alle esigenze della comunità locale e al 
rispetto dei plessi normativi che presidiano la gestione dei servizi pubblici.

Vista la propria deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023  e s.m.i. con cui è  
stato  approvato  il  Piano  triennale  dei  fabbisogni  di  personale  e  la  relativa  dotazione 
organica del Comune;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi  
dal responsabile competente in ordine alla regolarità tecnica e dal responsabile dei servizi 
finanziari per la regolarità contabile;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di approvare il  nuovo Organigramma del Comune di San Gimignano aggiornato 
sulla  base  della  revisione  organizzativa  descritta  in  narrativa  e  riportato 
nell’allegato sub. A parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. di istituire le nuove posizioni di elevata qualificazione secondo i contenuti di seguito 

Copia informatica per consultazione



specificati:

POSIZIONE SERVIZI ASSEGNATI
Servizi per il Territorio Urbanistica,  Edilizia  privata,  SUAP  e 

Ambiente
Attività di controllo, Pianificazione attuativa e 
Grandi opere

Pianificazione  attuativa,  Abusivismo, 
supervisione grandi opere

Bandi, gare e contratti Bandi,  gare  e  contratti,  Istruzione,  Sport  e 
Turismo, Sviluppo economico e Transizione 
ecologica, Sevizi Sociali

Segreteria e Affari Generali Segreteria  e  Affari  Generali,  Servizi 
demografici,  URP,  Biblioteca  e  Archivi, 
Musei e Attività culturali

3. di  rendere  il  presente  atto,  con  separata  votazione  unanime  favorevole, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, 
stante l’urgenza di provvedere in merito.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
MARRUCCI ANDREA

IL Segretario
COPPOLA ELEONORA

Copia informatica per consultazione



Gestione Accordo

di valorizzazione

"San Domenico"

Ufficio di direzione

Segretario Comunale

Società partecipate

Servizi alla Cultura

Settore

Attività culturali

Turismo

 e Transizione ecologica

Sviluppo economico

Servizi di rete e

Urbanistica

Edilizia Privata

SUAP

Personale

Economato

Musei

Istruzione e Sport

Consiglio Comunale

 Giunta Comunale

 Sindaco

Mobilità

Servizi informatici
Servizi demografici URP e 

Servizi sociali

Ambiente

Pianificazione attuativa

Farmacia Segreteria e Affari Generali

Supervisione

Abusivismo

Entrate

e Tributi

Controllo di Gestione

Bagni Pubblici Bandi, gare e contratti

Biblioteca e Archivi

grandi opere

Cura del Patrimonio

e Manutenzioni

Espropri

Polizia Municipale

Servizi Finanziari, Lavori Pubblici e 

Lavori Pubblici

Servizi per il Territorio

Ragioneria

Mobilità e Farmacia e alla Persona

Settore Settore

Copia informatica per consultazione



     
C O M U N E  D I  SAN GIMIGNANO

PROVINCIA DI SIENA

SERVIZIO PERSONALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1009/2023 del SERVIZIO  PERSONALE ad oggetto:  APPROVAZIONE 

NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO E ISTITUZIONE NUOVE POSIZIONI DI ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

 si esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

24/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GAMBERUCCI MARIO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



     
C O M U N E  D I  SAN GIMIGNANO

PROVINCIA DI SIENA

SETTORE SETTORE SERVIZI FINANZIARI, MOBILITA' E FARMACIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1009/2023 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  NUOVO  ASSETTO 

ORGANIZZATIVO E ISTITUZIONE NUOVE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE

 si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

 24/10/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GAMBERUCCI MARIO)

con firma digitale

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

Relazione di Pubblicazione

Delibera di Giunta N. 168 del 24/10/2023

PERSONALE

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO E ISTITUZIONE 
NUOVE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.
. 

La su estesa delibera viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

li, 26/10/2023 

Il Responsabile della Pubblicazione
(COPPOLA ELEONORA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN GIMIGNANO
Provincia di Siena

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 168 del 24/10/2023

PERSONALE

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO E ISTITUZIONE 
NUOVE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.
. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva decorsi 10 giorni dall'inizio 
della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
COPPOLA ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



COMUNE DI SAN GIMIGNANO

Provincia di Siena

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 168 del 24/10/2023

Oggetto:  APPROVAZIONE NUOVO ASSETTO ORGANIZZATIVO E ISTITUZIONE 
NUOVE POSIZIONI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.
. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal 26/10/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 16/11/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
COPPOLA ELEONORA
(Sottoscritto digitalmente

ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


